
 

REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2023 
 

Codice A1418A 
D.D. 17 gennaio 2023, n. 68 
 L.R. 8/21 - Manutenzione ordinaria di alloggi di edilizia residenziale pubblica - codice CAR 
19120 - CUP E67H21002960002. Liquidazione saldo di euro 220.317,81- cap.  222478 - 
impegno 2022/8424 alla Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud per n. 35 alloggi 
finanziati con d.d. n. 1216/2021. Rettifica della determinazione dirigenziale n. 2323/2022. 
 

 

ATTO DD 68/A1418A/2023 DEL 17/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  L.R. 8/21 - Manutenzione ordinaria di alloggi di edilizia residenziale pubblica - 

codice CAR 19120 - CUP E67H21002960002. Liquidazione saldo di euro 
220.317,81- cap. 222478 – impegno 2022/8424 alla Agenzia Territoriale per la Casa 
del Piemonte Sud per n. 35 alloggi finanziati con d.d. n. 1216/2021. Rettifica della 
determinazione dirigenziale n. 2323/2022. 
 

 
Premesso che  
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 3-3469 del 02 luglio 2021 la Giunta regionale ha 
stabilito i criteri per il riparto delle risorse stanziate dal Bilancio regionale pari a euro 2.000.000,00 
unitamente alle disposizioni attuative degli interventi edilizi alle Agenzie Territoriali per la Casa del 
Piemonte; per la tipologia di interventi linea a), qualora sussistano motivate e particolari situazioni, 
ritenute prioritarie dalle Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte, è possibile considerare il 
limite dell’importo per ogni singola unità abitativa non superiore a euro 15.000,00 quale importo 
medio degli interventi finanziabili calcolato sulla disponibilità complessiva assegnata alla singola 
Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte rapportata al numero degli alloggi recuperati; 
la medesima deliberazione ha stabilito che il Settore Politiche di Welfare Abitativo disciplina le 
modalità del controllo a campione successivo alla conclusione dei lavori; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1216 dell’11 agosto 2021 sono stati concessi i contributi 
complessivamente pari ad euro 2.000.000,00, ai Soggetti attuatori per la realizzazione degli 
interventi in analogia a quelli della linea a) dall’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto 
interministeriale n. 97 del 16 marzo 2015 rinviando la liquidazione dei contributi ad avvenuta 
accettazione del contributo e conferma dei dati localizzativi indicati nelle proposte di intervento da 
parte dei soggetti beneficiari, con contestuale comunicazione in ordine alla modalità di pagamento 
preferita (in due soluzioni in acconto e a saldo, ovvero in un’unica soluzione a saldo) e invio del 
Quadro Tecnico Economico (QTE) e del piano economico finanziario (PEF). La concessione è stata 
confermata anche a seguito dell’inserimento degli interventi nel Registro nazionale degli aiuti di 



 

Stato : per l’ATC Piemonte Centrale il codice COR è stato rettificato per mero errore materiale con 
determinazione dirigenziale n. 1222 del 12 agosto 2021; 
 
con determinazione dirigenziale n. 2323 del 2 dicembre 2022 si è provveduto a liquidare a favore 
dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud euro 227.217,81 corrispondente al saldo pari 
al 50% del finanziamento concesso di euro 510.576,00 per gli interventi finanziati con 
determinazione dirigenziale n. 1216/2021; 
 
Considerato che l’allegato A della citata determinazione, per mero errore materiale, conteggia un 
importo complessivo di saldo di euro 227.217,81 anziché di euro 220.317,81 in quanto somma un 
acconto di euro 6.900,00 da revocare per l’alloggio cod. LR8-21-29S;  
 
Ritenuto necessario sostituire l’allegato A alla determinazione dirigenziale n. 2323 del 2 dicembre 
2022 con l’allegato A1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016.  
 
Tutto ciò premesso e considerato;  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la DGR n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
- di sostituire l’allegato A della determinazione n. 2323 del 2 dicembre 2022 con l’allegato A1 parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. La presente determinazione non 
è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013.  
 

              LA DIRIGENTE  
(A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



COMUNE

LOCALIZZAZIONE TIPOLOGIA CODICE FISCALE

N
U

M
E

R
O

 A
LL

O
G

G
I

C
O

S
T

O
 G

LO
B

A
LE

S
A

LD
O

E
C

O
N

O
M

IE

NOME CODICE ISTAT DENOMINAZIONE

LR8-21-1S Alessandria 006003 via Don Giovine 62 int. 12 A ATC PIEMONTE SUD

0161450069
1  €     11.500,00  €         5.750,00  €           3.458,48 -€ 2.291,52  €       8.041,52 

5863927

LR8-21-2S Alessandria 006003 via Don Giovine 62 int. 11 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     10.000,00  €         5.000,00  €           8.180,63  €         3.180,63  €       1.819,37 
5863927

LR8-21-3S Alessandria 006003 via Don Giovine 60 int. 18 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €       9.500,00  €         4.750,00  €           3.172,89 -€ 1.577,11  €       6.327,11 
5863927

LR8-21-4S Alessandria 006003 via Della Santa 6 int. 1 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     20.000,00  €       10.000,00  €         18.165,49  €         8.165,49  €       1.834,51 5863927

LR8-21-5S Alessandria 006003 via N. Rosa 32 int. 4 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.950,00  €         7.475,00  €         20.065,08  €      12.590,08 -€ 5.115,08 5863927

LR8-21-6S Alessandria 006003 via N. Rosa 34 int. 1 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     14.950,00  €         7.475,00  €         20.662,14  €      13.187,14 -€ 5.712,14
5863927

LR8-21-7S Alessandria 006003 via N. Rosa 5 int. 1 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.876,00  €         7.438,00  €         14.888,99  €         7.450,99 -€ 12,99 5863927

LR8-21-8S Casale Monferrato 006039 via Verdi 21 A int. 2 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     19.800,00  €         9.900,00  €         19.789,97  €         9.889,97  €            10,03 5863927

LR8-21-9S Casale Monferrato 006039 via Piacibello 14 A int. 4 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     19.900,00  €         9.950,00  €         19.896,13  €         9.946,13  €              3,87 5863927

LR8-21-10S Valenza 006177 via Falcone 8 A int. 7 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.200,00  €         5.100,00  €           9.065,18  €         3.965,18  €       1.134,82 5863927

LR8-21-11S Valenza 006177 via Falcone 8 A int. 8 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.200,00  €         5.100,00  €           9.928,74  €         4.828,74  €          271,26 5863927

LR8-21-12S Tortona 006174 via Di Vittorio 4 A int. 7 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     15.200,00  €         7.600,00  €         15.221,10  €         7.621,10 -€ 21,10 5863927

LR8-21-13S Tortona 006174 via Visconti 11 A int. 12 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     14.850,00  €         7.425,00  €         14.813,10  €         7.388,10  €            36,90 5863927

LR8-21-14S Tortona 006174 via Silla n. 2 A int. 3 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     14.850,00  €         7.425,00  €         14.817,58  €         7.392,58  €            32,42 5863927

LR8-21-15S Novi Ligure 006114 via Venezia 2B int. 1 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     19.900,00  €         9.950,00  €         19.891,45  €         9.941,45  €              8,55 5863927

LR8-21-16S Ovada 006121 via Bisagno 19 int. 4 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.200,00  €         5.100,00  €           9.077,39  €         3.977,39  €       1.122,61 5863927

LR8-21-17S Ovada 006121 via Venezia 3 int. 2 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €     19.800,00  €         9.900,00  €         19.158,49  €         9.258,49  €          641,51 5863927

LR8-21-18S Ovada 006121 via Tagliolo 6  int. 6 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     19.900,00  €         9.950,00  €         18.496,33  €         8.546,33  €       1.403,67 5863927

LR8-21-19S Asti 005005 via Fenoglio, 1 - int. 3 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     16.900,00  €         8.450,00  €         16.881,89  €         8.431,89  €            18,11 5863927

LR8-21-20S Asti 005005 via Fenoglio, 3 - int. 1 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     16.000,00  €         8.000,00  €         15.997,57  €         7.997,57  €              2,43 5863927

LR8-21-21S Asti 005005 via Fenoglio, 3 - int. 2 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.900,00  €         7.450,00  €         14.897,02  €         7.447,02  €              2,98 5863927

LR8-21-22S Asti 005005 via Monti, 66 - int. 5 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     12.000,00  €         6.000,00  €         11.995,68  €         5.995,68  €              4,32 5863927

LR8-21-23S Asti 005005 via Olivero, 5 - int. 55 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.000,00  €         7.000,00  €         13.995,88  €         6.995,88  €              4,12 5863927

LR8-21-24S Nizza Monferrato 005080 corso Acqui, 158 - int. 5 A ATC PIEMONTE SUD
0161450069

1  €       6.200,00  €         3.100,00  €           6.196,81  €         3.096,81  €              3,19 5863927

Allegato A1 alla determinazione dirigenziale avente oggetto " L.R. 8/21 - Manutenzione ordinaria di alloggi di edilizia residenziale pubblica. - codice CAR 19120 - CUP E67H21002960002. Liquidazione saldo di euro 220.317,81- cap.  222478 – impegno 2022/8424 alla Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Sud per n. 35 alloggi finanziati con d.d. n. 1216/2021. Rettifica saldo".

CODICE 
IDENTIFICATIV
O DOMANDA

SOGGETTO 
ATTUATORE 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

A
C

C
O

N
T

O
 5

0%
 D

E
L 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

CODICE 
COR



COMUNE

LOCALIZZAZIONE TIPOLOGIA CODICE FISCALE

N
U

M
E

R
O

 A
LL

O
G

G
I

C
O

S
T

O
 G

LO
B

A
LE

S
A

LD
O

E
C

O
N

O
M

IE

NOME CODICE ISTAT DENOMINAZIONE

CODICE 
IDENTIFICATIV
O DOMANDA

SOGGETTO 
ATTUATORE 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

A
C

C
O

N
T

O
 5

0%
 D

E
L 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

CODICE 
COR

LR8-21-25S Nizza Monferrato 005080 viale Umberto I°, 56 - int. 10 A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.000,00  €         5.000,00  €           9.997,06  €         4.997,06  €              2,94 5863927

LR8-21-26S Alba 004003 Corso Piave 85 (sub 2) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     22.000,00  €       11.000,00  €         21.884,54  €      10.884,54  €          115,46 5863927

LR8-21-27S Bra 004029 Via Sobrero 22 (sub 39) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.000,00  €         5.000,00  €           9.993,85  €         4.993,85  €              6,15 5863927

LR8-21-28S Bra 004029 Via Solferino 32 (sub 17) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.900,00  €         7.450,00  €         14.897,63  €         7.447,63  €              2,37 5863927

LR8-21-29S Racconigi 004179 Via Priotti 8 (sub 4) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     13.800,00  €         6.900,00  €                      -    €       (6.900,00)  €     13.800,00 5863927

LR8-21-30S Savigliano 004215 Via Martina 18C (sub 43) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.000,00  €         5.000,00  €           9.547,71  €         4.547,71  €          452,29 5863927

LR8-21-31S Savigliano 004215 Via Mussa 25 (sub 79) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     12.800,00  €         6.400,00  €           9.115,47  €         2.715,47  €       3.684,53 5863927

LR8-21-32S Cuneo 004078 Via Bellisario 20/B (sub 18) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €       7.000,00  €         3.500,00  €           6.916,71  €         3.416,71  €            83,29 5863927

LR8-21-33S Cuneo 004078 Via Don Orione 10 (sub 13) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     10.600,00  €         5.300,00  €           7.050,89  €         1.750,89  €       3.549,11 5863927

LR8-21-34S Cuneo 004078 Via Don Orione 10 (sub 16) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     12.000,00  €         6.000,00  €         10.603,95  €         4.603,95  €       1.396,05 5863927

LR8-21-35S Mondovì 004130 Via Piemonte 30 (sub 20) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     14.900,00  €         7.450,00  €         14.886,13  €         7.436,13  €            13,87 5863927

LR8-21-36S Fossano 004089 Via Marene 77 (sub 14) A ATC PIEMONTE SUD 0161450069 1  €     22.000,00  €       11.000,00  €         21.997,86  €      10.997,86  €              2,14 5863927
36  €   510.576,00  €     255.288,00  €       475.605,81  €    220.317,81  €     34.970,19 




